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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе  освоения 

образовательной программы. 

 

Код и наименование компетенции Этапы формирования 

УК-1 – способность осуществлять поиск, 

критический анализ и синтез информации, 

применять системный подход для решения 

поставленных задач. 

1. Работа на учебных занятиях (лекции, 

семинары)  

2. Самостоятельная работа (домашние задания) 

ОПК-3 – способность участвовать в 

экспертной юридической деятельности в 

рамках поставленной задачи. 

1. Работа на учебных занятиях (лекции, 

семинары)  

2. Самостоятельная работа (домашние задания) 

СПК-3 – способность принимать 

профессиональные решения в пределах 

своих полномочий, совершать иные 

действия, связанные с реализацией 

правовых норм. 

1. Работа на учебных занятиях (лекции, 

семинары)  

2. Самостоятельная работа (домашние задания) 

СПК-7 – способность оказывать правовую 

помощь и различные виды юридических 

услуг, давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации в 

конкретных сферах юридической 

деятельности. 

1. Работа на учебных занятиях (лекции, 

семинары)  

2. Самостоятельная работа (домашние задания) 

 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах 

их формирования, описание шкал оценивания 

 

 

Оцени

ваемы

е 

компе

тенци

и 

Уровен

ь 

сформи

рованно

сти 

Этап 

формирован

ия 

Описание 

показателей 

Критерии 

оцениван

ия 

Шкала 

оцениван

ия 

УК-1 Порогов

ый 

1. Работа на 

учебных 

занятиях 

(лекции, 

семинары) 

2.Самостояте

льная работа 

(выполнение 

домашних 

заданий) 

Знать:  

основные институты и понятия 

налогового права.  

Уметь: 

использовать основы 

экономических знаний в 

различных сферах 

деятельности. 

Владеть: 

юридической терминологией. 

Текущий 

контроль: 

доклад, 

тестовое 

задание  

 

Промежут

очная 

аттестация

: зачет, 

экзамен 

Пороговы

й уровень 

41-60 

баллов 

 

ОПК-

3 

Порогов

ый 

1. Работа на 

учебных 

занятиях 

(лекции, 

семинары) 

2.Самостояте

льная работа 

Знать:  

правовой статус субъектов 

налогового права. 

Уметь: 

соблюдать законодательство 

Российской Федерации, в том 

числе Конституцию Российской 

Текущий 

контроль: 

доклад, 

тестовое 

задание  

 

Промежут

Пороговы

й уровень 

41-60 

баллов 

 



(выполнение 

домашних 

заданий) 

Федерации, федеральные 

конституционные законы и 

федеральные законы, а также 

общепризнанные принципы, 

нормы международного права и 

международные договоры 

Российской Федерации. 

очная 

аттестация

: зачет, 

экзамен 

СПК-3 Порогов

ый 

1. Работа на 

учебных 

занятиях 

(лекции, 

семинары) 

2.Самостояте

льная работа 

(выполнение 

домашних 

заданий) 

Знать:  

основания возникновения, 

изменения и прекращения 

налоговых правоотношений. 

Уметь: 

применять нормативные 

правовые акты, реализовывать 

нормы материального и 

процессуального права в 

профессиональной 

деятельности. 

Текущий 

контроль: 

доклад, 

тестовое 

задание  

 

Промежут

очная 

аттестация

: зачет, 

экзамен  

Пороговы

й уровень 

41-60 

баллов 

 

СПК-7 Продвин

утый 

1. Работа на 

учебных 

занятиях 

(лекции, 

семинары) 

2.Самостояте

льная работа 

(выполнение 

домашних 

заданий) 

Знать:  

гражданско-правовой механизм 

защиты прав и свобод, 

способы и формы защиты прав 

граждан 

Уметь: 

давать квалифицированные 

юридические заключения и 

консультации в конкретных 

видах юридической 

деятельности. 

Владеть: 

приемами работы по 

разрешению юридических 

коллизий в 

правоприменительной 

практике, споров между 

субъектами налоговых 

правоотношений. 

Текущий 

контроль: 

опрос, 

доклад, 

тестовое 

задание, 

презентац

ия 

 

Промежут

очная 

аттестация

: зачет, 

экзамен 

Продвину

тый 

уровень 

61-100 

баллов 

 

  



 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков и опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

 

3.1. Вопросы для самоподготовки к устному опросу: 

Тема 1. Место налогового права в системе российского права 

Опрос студентов по следующим вопросам: понятие налогового права, его место в 

российской правовой системе; предмет налогового права; понятие, особенности и 

содержание налогового правоотношения; метод правового регулирования налоговых 

отношений; источники налогового права; основные принципы налогового права; понятие 

и система законодательства о налогах и сборах; действие законодательства о налогах и 

сборах в пространстве и во времени. 

Тема 2. История возникновения и развития налогообложения и налогового 

права в России 

Опрос студентов по следующим вопросам: налоги Древней и Средневековой Руси; 

история становления обязательных платежей в дореволюционной России, в советский 

период и в Российской Федерации.  

Тема 3. Налоговая политика и налоговая система Российской Федерации 

Опрос студентов по следующим вопросам: особенности правового регулирования 

системы налогов и сборов Российской Федерации; порядок установления и введения 

налогов и сборов на федеральном, региональном и местном уровнях в Российской 

Федерации. 

Тема 4. Налоговые правоотношения и их основные участники 

Опрос студентов по следующим вопросам: структура и состав налоговых 

правоотношений; виды объектов налоговых правоотношений; юридическое содержание 

налоговых правоотношений; понятие субъектов налоговых правоотношений, их основные 

виды; представительство в налоговых правоотношениях. 

Тема 5. Субъекты налогового права 

Опрос студентов по следующим вопросам: физические лица (граждане Российской 

Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства), организации, государственные 

и муниципальные органы, публичные образования (субъекты Российской Федерации, 

муниципальные образования) как субъекты налогового права; налогоплательщики и 

плательщики сборов; налоговые агенты; сборщики налогов и сборов.; налоговые и иные 

органы, обладающие налоговой правосубъектностью; лица, участвующие в проведении 

мероприятий налогового контроля; иные субъекты, содействующие уплате налогов и 

сборов. 

Тема 6. Правовой статус иных субъектов налогового права 

Опрос студентов по следующим вопросам: органы и организации, уполномоченные 

совершать нотариальные действия; органы опеки и попечительства, а также другие 

социальные учреждения; лица, обязанные оказывать содействие налоговым органам в 

проведении мероприятий налогового контроля; понятие и виды кредитных организаций. 

Тема 7. Налоговая обязанность и общий порядок ее исполнения 

Опрос студентов по следующим вопросам: обязанность по уплате налогов и 

сборов: понятие и основания возникновения, приостановления и прекращения; 

добровольное исполнение обязанности по уплате налогов и сборов; порядок исчисления 



налогов и сборов; порядок уплаты налогов и сборов; сроки уплаты налогов и сборов; 

отдельные особенности исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 

Тема 8. Принудительное исполнение обязанности по уплате налогов и сборов 

Опрос студентов по следующим вопросам: общие положения о принудительном 

исполнении обязанности по уплате налогов и сборов; меры принудительного исполнения 

налоговой обязанности; возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 

налогов и сборов; изменение срока уплаты налогов и сборов; способы обеспечения 

исполнения обязанности по уплате налогов и сборов: понятие, виды, общая 

характеристика. 

Тема 9. Налоговый контроль 

Опрос студентов по следующим вопросам: понятие, задачи и виды налогового 

контроля; формы и методы налогового контроля; органы, осуществляющие налоговый 

контроль; учет налогоплательщиков: цели, порядок постановки на налоговый учет; 

налоговая декларация: понятие, значение и роль в налоговых правоотношениях; 

налоговый учет; налоговая проверка: понятие, виды, порядок проведения; акт налоговой 

проверки: значение, порядок составления, содержание, реквизиты; издержки, связанные с 

осуществлением налогового контроля; сведения, составляющие налоговую тайну. 

Тема 10. Нарушение законодательства о налогах и сборах и ответственность за 

их совершение 

Опрос студентов по следующим вопросам: виды юридической ответственности за 

нарушение законодательства о налогах и сборах; административная ответственность за 

нарушение законодательства о налогах и сборах: понятие, признаки и виды; юридический 

состав налогового правонарушения; общие условия привлечения к ответственности за 

совершение налогового правонарушения; административные правонарушения в сфере 

налогообложения; уголовные преступления в сфере налогообложения. 

Тема 11. Защита прав налогоплательщиков 

Опрос студентов по следующим вопросам: понятие виды и основные способы 

защиты прав и законных интересов налогоплательщиков; защита прав налогоплательщика 

в административном порядке; защита прав налогоплательщика в судебном порядке; 

международно-правовая защита прав налогоплательщиков. 

Тема 12. Федеральные налоги и сборы 

Опрос студентов по следующим вопросам: понятие и виды федеральных налогов и 

сборов; налог на добавленную стоимость; акцизы; налог на доходы физических лиц; налог 

на прибыль организаций; налог на имущество организаций; водный налог; сбор за 

пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов; налог на добычу полезных ископаемых; государственная 

пошлина; таможенная пошлина. 

Тема 13. Региональные и местные налоги и сборы 

Опрос студентов по следующим вопросам: понятие и виды региональных налогов; 

налог на имущество организаций; транспортный налог; земельный налог: 

налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая ставка, налоговый период, 

порядок исчисления и уплаты; налог на имущество физических лиц: налогоплательщики, 

объект налогообложения, налоговая база, налоговая ставка, налоговые льготы, порядок и 

сроки уплаты. 

Тема 14. Специальные налоговые режимы 



Опрос студентов по следующим вопросам: понятие и виды специальных налоговых 

режимов; налогоплательщики и объект налогообложения; налоговый период и налоговая 

ставка; система налогообложения для сельскохозяйственных производителей: 

налогоплательщики, объект налогообложения, налоговые ставки, налоговые льготы, 

порядок и сроки уплаты; упрощенная система налогообложения; система 

налогообложения в виде единого налога на временный доход для отдельных видов 

деятельности; патентная система: налогоплательщики, объект налогообложения, 

налоговые ставки, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

 

3.2. Ситуационные (практические) задачи: 

Задача № 1. 

ООО «Гуд» в третьем квартале осуществляла следующие налогооблагаемые операции: 

1. Запуск в космос спутника для изучения космического пространства – 50 млн. руб. 

2. Перевозка товаров через таможенную границу на сумму 5 млн. руб. 

3. Закупка контейнеров на сумму 1 млн. руб. 

4. Реализация научно-технической литературы на сумму 3 млн. руб. 

5. Реализация товаров для официального пользования иностранными дипломатическими 

представительствами на сумму 1 млн. руб. 

6. Получение доходов от сдачи в аренду здания – 500 тыс. руб. 

Какие налоги должно уплатить общество? 

Задача № 2. 

ООО «Петровский сад» получила следующие доходы: 

1. Доходы, полученные от реализации крупы – 1 млн руб. 

2. Доходы, полученные от реализации пшеницы – 500 тыс. руб. 

3. Доходы, полученные от сдачи в аренду комбайнов – 500 тыс. руб.  

4. Доходы, полученные из средств фонда поддержки сельхозпроизводителей – 5 млн руб. 

5. Доходы прошлых лет – 2 млн руб. 

Расходы: 

1. Отгрузка товара – 6 млн руб. 

2. Амортизационные расходы – 800 тыс. руб. 

3. Расходы на заработную плату – 3 млн руб. 

4. Судебные расходы – 10 млн руб. 

5. Оплата командировочных расходов – 600 тыс. руб. 

6. Оплата путевок в дома отдыха – 500 тыс. руб. 

Рассчитайте налог на прибыль организации. 

Задача № 3. 

ООО «Кворк» во втором квартале осуществляла следующие налогооблагаемые операции: 

1. Запуск в космос спутника для изучения космического пространства – 50 млн. руб. 

2. Перевозка товаров через таможенную границу на сумму 5 млн. руб. 

3. Закупка контейнеров на сумму 1 млн. руб. 

4. Реализация научно-технической литературы на сумму 3 млн. руб. 

5. Реализация товаров для официального пользования иностранными дипломатическими 

представительствами на сумму 1 млн. руб. 

Определите сумму налога на добавленную стоимость (НДС), которое должно уплатить 

общество за текущий квартал. 

Задача № 4. 

ООО «Покровские ворота» в четвертом квартале осуществляла следующие 

налогооблагаемые операции: 

1. Реализация подарочных лент – 100 тыс. руб. 



2. Реализация школьных тетрадей – 200 тыс. руб. 

3. Реализация школьных учебников – 1 млн. руб. 

4. Реализация коллекционных золотых монет в количестве 16 шт. на общую сумму 3 

млн. руб. 

5. Реализация персональных компьютеров – 2 млн. руб. 

Определите сумму налога на добавленную стоимость (НДС), которое должно уплатить 

общество за текущий квартал. 

Задача № 5. 

АО «Чайная роза» в предшествующем квартале осуществила следующие 

налогооблагаемые операции: 

1. Запустила в космос спутник для изучения космического пространства – 900 млн. 

руб. 

2. Реализовала 36 почтовых марок – 15 тыс. руб. 

3. Реализовала 2 золотые и антикварные монеты –  8 тыс. руб. 

4. Оказывала ритуальные услуги – 67800 руб. 31 коп. 

5. Реализовала 6 сибирских катят и 2 амурских тигра – 200 тыс. руб. 22 коп. 

Определите, должно ли предприятие уплатить налог на добавленную стоимость (НДС) 

и, если должно, то определите его сумму за указанный квартал. 

Задача № 6. 

ПАО «Торговый дом» в следующем квартале осуществляла следующие налогооблагаемые 

действия: 

1. Оказывала услуги по сбору крови у населения 598 тыс. руб. 

2. Оказывала услуги по перевозки пассажиров 999 тыс. руб. 

3. Оказывала услуги по перевозки багажа 880 тыс. руб. 

4. Оказывала риэлтерские услуги 860 млн. руб. 

5. Оказывала услуги по организации банкетов 9 тыс. руб. 

Определите, должно ли предприятие уплатить налог на добавленную стоимость (НДС) 

и, если должно, то определите его сумму за квартал. 

Задача № 7. 

Производственный кооператив «Пирс» в следующем квартале осуществляла следующие 

налогооблагаемые действия: 

1. Реализовала 8 мешков муки 8000 руб. 

2. Реализовала 7 мешков зерна 10900 руб. 

3. Один учебник по налоговому праву 300 руб. 

4. Семь детских книг 7000 руб. 

5. Девять книг из художественной литературы 4000 руб. 

Определите, должно ли предприятие уплатить налог на добавленную стоимость (НДС) 

и, если должно, то определите его сумму за квартал. 

Задача № 8. 

Хозяйственное общество «Коктебель» в следующем квартале осуществляла следующие 

налогооблагаемые действия: 

1. Реализовала 30 мобильных телефонов 89 тыс. руб. 

2. Реализовала 16 ноутбуков 50 тыс. руб. 

3. Реализовала 7 интерактивных школьных досок 30 тыс. руб. 

4. Реализовала 11 плееров 23 тыс. руб. 

5. Один антикварный граммофон 200 тыс. руб. 

Определите, должно ли предприятие уплатить налог на добавленную стоимость (НДС) 

и, если должно, то определите его сумму за квартал. 

Задача № 9. 



ГУП «Промстрой» в следующем квартале осуществляла следующие налогооблагаемые 

действия: 

1. Реализовала 30 пар костылей 8900 руб. 

2. Реализовала 80 пар очков 35000 руб. 

3. Реализовала 4 пары солнечных очков 4000 руб. 

4. Реализовала 7 ящиков линз 20000 руб. 

5. Реализовала 5 аппаратов ЭКГ 300000000 руб. 

Определите, должно ли предприятие уплатить налог на добавленную стоимость (НДС) 

и, если должно, то определите его сумму за квартал. 

Задача № 10. 

Муниципальное унитарное предприятие «ОБИ-Строй» в каждом месяце квартала 

осуществляла следующие налогооблагаемые действия: 

1. Реализовала 3 ящика бинтов медицинских 6000 руб. 

2. Реализовала 6 литров зеленки 3000 руб. 

3. Реализовала 2 литра спирта медицинского 2000 руб. 

4. Реализовала 8 ящиков гипса в парашке 1000 руб. 

5. Реализовала 1 капельницу 1000 руб. 

Определите, должно ли предприятие уплатить налог на добавленную стоимость (НДС) 

и, если должно, то определите его сумму за Квартал. 

Задача № 11. 

ИП Рябцев А.В. в течении четырех календарных месяцев сделал выручку в размере 500 

тыс руб. Имеет ли он право не платить налоги? 

Задача № 12. 

ООО «Техинфо» в 1995 году получило статус участника проекта по осуществлению 

исследований, разработок и коммерциализации их результатов в инновационном центре 

«Сколково». Имеет ли право общество не платить налоги? 

Задача № 13. 

ООО «Зерновые культуры» получила следующие доходы за один календарный год: 

1. Доходы с реализации пшеницы – 100 тыс. руб. 

2. Доходы с реализации гороха – 500 тыс. руб. 

3. Доходы от сдачи в аренду тракторов – 50 тыс. руб.  

4. Доходы, полученные из средств фонда производства инноваций – 5 млн. руб. 

5. Доходы прошлых лет – 100 тыс. руб. 

Расходы: 

1. Отгрузка товара – 100 тыс. руб. 

2. Амортизационные расходы – 50 тыс. руб. 

3. Расходы на оплату труда – 300 тыс. руб. 

4. Судебные издержки – 50 тыс. руб. 

5. Оплата проезда сотрудника к рабочему месту – 20 тыс. руб. 

6. Оплата путевок в дома отдыха – 50 тыс. руб. 

Определите, должно ли предприятие уплатить налог на прибыль организации и, если 

должно, то определите его сумму за год. 

Задача № 14. 

Налогоплательщик подал 15 мая в 2011 году в налоговый орган заявление о возврате 10 

млн. руб. налога на прибыль, излишне уплаченного в бюджет субъекта РФ по итогам 2008 

года. Налоговый орган вернул часть излишне уплаченного налога в сумме 3 млн. руб., 

оставшуюся же часть (7 млн. руб.) направил в счет погашения недоимки по налогу на 

добавленную стоимость за 2009 год. Налогоплательщик обратился в суд с заявлением, 



считая, что возврату подлежит полная сумма излишне уплаченного налога. При этом 

налогоплательщик ссылался на то, что налоговый орган самостоятельно не известил его о 

существовании переплаты, а также на то, что в отношении недоимки по НДС ему не было 

выставлено требование об уплате налога и к моменту возврата налога пропущены сроки 

как на выставление такого требования, так и на взыскание недоимки за счет денежных 

средств и иного имущества налогоплательщика. Налогоплательщик также сослался на то, 

что недоимка образовалась перед федеральным бюджетом, а переплата – перед 

региональным бюджетом, что исключало их зачет в период возникновения недоимки и 

переплаты. 

Дайте правовую оценку ситуации. 

Задача № 15. 

Гражданин Петрушкин А.А. в январе 2010 года взял на своем предприятии 

беспроцентную ссуду в сумме 500 тыс. руб. сроком на 1 год. Ссуда была взята для 

покупки автомобиля. Определите материальную выгоду за январь. 

Задача № 16. 

Колодько К.Е. поместил 200 тыс. руб. в банк на срок 1 год под 15% годовых. Ставка 

рефинансирования составляет 7,75%. Рассчитайте доход в виде процентов по вкладу. 

Облагается ли данный доход налогом? 

Задача № 17. 

Завод «Табачка» в ноябре 2012 года произвел 90 тыс. (штук) сигарилл, рассчитайте сумму 

акциза, учитывая, что налоговая ставка за единицу измерения данного продукта 

составляет 309 руб. 00 коп. за 1000 штук. Вычислите сумму акциза. 

Задача № 18. 

В марте 2010 года завод произвел 50 тонн дизельного топлива, рассчитайте 

полагающуюся сумму акциза. 

Задача № 19. 

Завод «Тасманский дьявол» произвел в феврале 2012 года 100 литров игристого вина, 

пиво с нормативным (стандартизированным) содержанием объемной доли этилового 

спирта - 200 литров, рассчитайте сумму акциза, учитывая, что налоговая ставка за 

единицу измерения данных продуктов составляет 22 рубля за 1 литр и 21 рубль за литр. 

Рассчитайте сумму акциза. 

Задача № 20.  

Гражданин Перепечко Г.Г. в январе 2010 года взял на своем предприятии беспроцентную 

ссуду в сумме 400 тыс. руб. сроком на 1 год. Ссуда была взята для покупки автомобиля. 

Определите материальную выгоду за январь. Рассчитайте НДФЛ. 

 

3.3. Примерные темы эссе (рефератов, докладов) 

1. Общие положения о налоговом праве: предмет, метод, место в системе финансового 

права. 

2. Публично-правовая природа налогового права. 

3. Общие принципы налогообложения в Российской Федерации. 

4. Соотношение понятий «участники налоговых правоотношений» и «субъект налогового 

права». 

5. Общие вопросы принудительного исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 

6. Меры принудительного исполнения налоговой обязанности. 

7. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов и сборов. 



8. Изменение срока уплаты налогов и сборов. 

9. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов: понятие, 

виды, общая характеристика. 

10. Полномочия налоговых органов при проведении налогового контроля. 

 

3.4. Примерные контрольные вопросы для проведения дискуссии, презентации 

1. Основные причины возникновения налогов. 

2. Налогово-правовая норма: понятие и основные признаки. 

3. Основные признаки и сущность налога.  

4. Элементы налогообложения: обязательные и факультативные.  

5. Понятие и значение налогового контроля в России. 

6. Права и обязанности сторон во время проведения налогового контроля. 

7. Налоговая ответственность как вид юридической ответственности.  

8. Основные черты и особенности налогового процесса.  

9. Федеральные, региональные и местные налоги. 

10. Особенности правового регулирования специальных налоговых режимов.  

 

3.5. Тестовые задания 

1. Законодательство о налогах и сборах регулирует:  

a) властные отношения по установлению, введению и взиманию налогов и сборов в 

Российской Федерации; 

b) отношения, возникающие в процессе осуществления налогового контроля, 

обжалования актов налоговых органов, действий (бездействия) их должностных лиц и 

привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения; 

c) финансовые отношения по введению и взиманию обязательных платежей. 

2. Каждое лицо должно уплачивать ________ налоги и сборы. 

a) обязательные; 

b) установленные в РФ и субъектах РФ; 

c) законно установленные. 

3. С организации взыскание налогов осуществляется:  

a) в судебном порядке; 

b) в соответствии с Законом РФ "Об исполнительном производстве"; 

c) в бесспорном порядке. 

4. Руководители инспекций ФНС России по районам и городам: 

a) являются носителями управленческой деятельности в объеме, устанавливаемом 

руководителями налоговых органов субъектов федерации; 

b) не являются носителями управленческой деятельности; 

c) являются носителями управленческой деятельности. 

5. Должностные лица налоговых органов состоят из: 

a) руководителей; 

b) руководителей и лиц, наделенных распорядительными полномочиями по отношению к 

налогоплательщикам; 

c) из штатных сотрудников налоговых органов. 

6. Идентичны ли понятия «налоговая проверка» и «документальная проверка»?  

a) нет; 

b) да; 



c) да, в предусмотренных законом случаях. 

7. К основным функциям управления ФНС России относится: 

a) налоговый контроль; 

b) взаимодействие с МВД по фактам налоговых правонарушений; 

c) объединение действий и усилий налоговых органов. 

8. Право взыскивать недоимки по налогам, сборам и пени в порядке, 

предусмотренном НК РФ, принадлежит: 

a) налоговым инспекторам налоговых органов; 

b) специалистам юридических подразделений налоговых органов; 

c) руководителям налоговых органов и их заместителям. 

9. Являются налоговые органы правоохранительными органами? 

a) нет; 

b) да; 

c) да, при привлечении виновных лиц к налоговой и административной ответственности. 

10. Объектом налогообложения может являться: 

a) объект, имеющий стоимостную характеристику, с наличием которого у 

налогоплательщика возникает обязанность по уплате налога; 

b) объект, имеющий стоимостную характеристику, относящийся к имуществу, за 

исключением имущественных прав; 

c) объект, имеющий стоимостную характеристику и относящийся к имуществу в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, за исключением 

имущественных прав; 

d) реализация товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход, расход или иное 

обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую 

характеристику, с наличием которого законодательство о налогах и сборах связывает 

возникновение у налогоплательщика обязанности по уплате налога. 

11. Налогооблагаемой признается деятельность: 

a) результаты которой могут быть реализованы для удовлетворения потребностей 

организации; 

b) результаты которой имеют материальное выражение и могут быть реализованы в 

процессе ее осуществления; 

c) результаты которой имеют материальное выражение и могут быть реализованы для 

удовлетворения потребностей организации и (или) физических лиц. 

12. Налоговый орган проставить отметку на копии налоговой декларации: 

a) обязан; 

b) обязан по просьбе налогоплательщика; 

c) обязан в случае ее отправления налогоплательщиком по почте. 

13. Налоговая декларация может быть представлена в налоговый орган: 

a) по почте; 

b) лично налогоплательщиком; 

c) по почте или лично налогоплательщиком. 

14. Налоговая декларация считается поданной в день подачи заявления о ее 

дополнении и изменении, если: 

a) налогоплательщик произвел доплаты на основе заявления; 

b) заявление подано до истечения срока подачи налоговой декларации; 
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c) заявление подано до истечения срока подачи налоговой декларации и осуществлена 

доплата по заявлению. 

15. Участниками налогового контроля являются: 

a) налоговые органы; 

b) налоговые органы и органы государственных внебюджетных фондов; 

c) налоговые органы, органы государственных внебюджетных фондов и таможенные 

органы. 

16. Заявление о постановке на учет организации по месту нахождения обособленного 

подразделения подается в налоговый орган: 

a) по месту нахождения; 

b) по месту нахождения принадлежащего имущества; 

c) по месту нахождения структурного подразделения. 

17. Заявление о постановке на учет организации по месту нахождения обособленного 

подразделения в налоговый орган подается: 

a) в течение 1 месяца после государственной регистрации; 

b) в течение 10 дней после государственной регистрации; 

c) в течение 1 месяца после создания обособленного подразделения. 

18. Местом нахождения морских транспортных средств, подлежащих 

налогообложению, признается: 

a) место нахождения собственника имущества; 

b) место фактического нахождения имущества; 

c) место государственной регистрации собственника имущества. 

19. Налоговый орган обязан выдать уведомление о постановке налогоплательщика 

па учет по месту нахождения обособленного подразделения: 

a) в течение 5 дней со дня подачи налогоплательщиком документов; 

b) в течение 10 дней со дня подачи налогоплательщиком документов; 

c) течение 30 дней со дня подачи налогоплательщиком документов. 

20. Органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним, обязаны сообщить информацию в налоговые органы в 

течение: 

a) 30 дней со дня соответствующей регистрации; 

b) 15 дней со дня соответствующей регистрации; 

c) 10 дней со дня соответствующей регистрации. 

21. Налогоплательщиками налога на добавленную стоимость (далее в настоящей 

главе - налогоплательщики) признаются: 

a) индивидуальные предприниматели и юридические лица; 

b) индивидуальные предприниматели и коммерческие организации; 

c) лица, признаваемые налогоплательщиками налога на добавленную стоимость в связи с 

перемещением товаров через таможенную границу Таможенного союза; 

d) индивидуальные предприниматели, организации и участники ВЭД (т.е. лица, 

признаваемые налогоплательщиками налога на добавленную стоимость в связи с 

перемещением товаров через таможенную границу Таможенного союза) 

22. Налоговый период по НДС 

a) квартал; 

b) месяц; 

c) год. 



23. Срок действия свидетельства о регистрации организации, совершающей 

операции с денатурированным этиловым спиртом на время приостановления его 

действия: 

a) не продлевается; 

b) продлевается на три месяца; 

c) продлевается на тридцать дней. 

24. Парфюмерно-косметическая продукция, разлитая в емкости не более 100 мл с 

объемной долей этилового спирта до 80 процентов включительно, является: 

a) акцизным товаром; 

b) подакцизным товаром; 

c) не является объектом налогообложения акциза. 

25. Налоговый период акциза признается: 

a) месяц; 

b) квартал; 

c) год. 

26. Налоговыми резидентами признаются: 

a) граждане РФ; 

b) лица без гражданства, проживающие на территории РФ и граждане РФ; 

c) физические лица, фактически находящиеся в Российской Федерации не менее 183 

календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев. 

27. Не является объектом налогообложения водным налогом: 

a) забор воды из водных объектов; 

b) использование акватории водных объектов, за исключением лесосплава в плотах и 

кошелях; 

c) использование водных объектов без забора воды для целей гидроэнергетики; 

d) забор воды из водных объектов и использование акватории водных объектов для 

рыбоводства и воспроизводства водных биологических ресурсов; 

28. Налоговая база по налогу на добычу полезных ископаемых определяется: 

a) налогоплательщиком самостоятельно в отношении каждого добытого полезного 

ископаемого; 

b) налоговым органом в отношении всего добытого полезного ископаемого; 

c) налогоплательщиком и налоговым органом сообща. 

29. Не являются объектом налогообложения транспортного налога: 

a) автомобили; 

b) мотороллеры; 

c) пассажирские морские суда. 

30. Срок уплаты транспортного налога для налогоплательщиков, являющихся 

физическими лицами, не может быть установлен ранее _______, следующего за 

истекшим налоговым периодом. 

a) 1 января года; 

b) 1 ноября года; 

c) 1 марта года. 

 

3.6. Примерные вопросы к зачету и экзамену по темам учебной дисциплины 

1. Понятие, предмет и метод налогового права. 

2. Место налогового права в системе российского права. 
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3. Система налогового права. Принципы налогового права. 

4. Понятие и система источников налогового права. 

5. Налоги как источники государственных доходов. Функции налогов. 

6. Понятие налога, сбора и пошлины. Их общие и отличительные черты. 

7. Виды налогов и основания их классификации. 

8. Современное состояние и общая характеристика налогового законодательства 

Российской Федерации. 

9. История возникновения и развития налогообложения и налогового права в России. 

10. Налоговое право как отрасль российской науки и учебная дисциплина. 

11. Основные принципы налогового права и налогообложения. 

12. Понятие и структура норм налогового права. Принцип законности и справедливости 

налогообложения. 

13. Виды норм налогового права. Принцип определенности налоговой обязанности. 

14. Конституция Российской Федерации как источник налогового права. Принцип 

единства системы налогов и сборов. 

15. Действие актов налогового законодательства во времени. 

16. Действие актов налогового законодательства в пространстве и по кругу лиц. 

17. Налоговая политика и налоговая система Российской Федерации. 

18. Система налогов и сборов Российской Федерации. 

19. Понятие и признаки налоговых правоотношений. 

20. Объекты налоговых правоотношений. Принцип экономического основания налогов и 

сборов. 

21. Субъекты налоговых правоотношений и их виды. 

22. Права налогоплательщиков и плательщиков сборов. 

23. Обязанности налогоплательщиков и плательщиков сборов. 

24. Налоговые агенты, их права и обязанности. 

25. Сборщики налогов и сборов. 

26. Структура системы налоговых органов Российской Федерации. 

27. Основные права и обязанности налоговых органов Российской Федерации. 

28. Ответственность налоговых органов Российской Федерации и их должностных лиц. 

29. Финансовые органы Российской Федерации как участники налоговых 

правоотношений. 

30. Таможенные органы Российской Федерации как участники налоговых 

правоотношений. 

31. Органы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации как 

участники налоговых правоотношений (пенсионный фонд, фонд обязательного 

медицинского страхования, фонд социального страхования). 

32. Понятие налоговой обязанности. Основания возникновения, приостановления и 

прекращения налоговой обязанности. 

33. Порядок исполнения налоговой обязанности (исчисление налогов, порядок уплаты, 

сроки уплаты). 

34. Принудительное исполнение обязанности по уплате налогов и сборов. 

35. Меры принудительного исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 

36. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 

37. Залог имущества и поручительство как способы обеспечения исполнения налоговой 

обязанности. 

38. Пеня и арест имущества как способы обеспечения исполнения налоговой обязанности. 

39. Зачет и возврат излишне уплаченного налога (сбора) и пени. 

40. Понятие налогового контроля, его формы, методы и виды. 

41. Учет налогоплательщиков. 

42. Налоговая декларация. 

43. Налоговый учет. 



44. Налоговые проверки (понятие, виды, порядок проведения). 

45. Порядок проведение камеральных и выездных налоговых проверок, и оформление их 

результатов. 

46. Осмотр и обследование. 

47. Инвентаризация. 

48. Истребование документов, выемка документов и предметов. 

49. Налоговая тайна. 

50. Понятие и виды ответственности за нарушения за нарушения законодательства о 

налогах и сборах. 

51. Общие условия привлечения к ответственности за нарушения законодательства о 

налогах и сборах. 

52. Понятие и виды нарушений законодательства о налогах и сборах. 

53. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности за нарушение 

налогового правонарушения. 

54. Налоговые правонарушения. 

55. Нарушения законодательства о налогах и сборах, содержащие признаки 

административных правонарушений. 

56. Уголовные преступления в сфере налогообложения (налоговые преступления). 

57. Налоговые санкции. 

58. Основные виды защиты прав налогоплательщиков. 

59. Административный способ защиты прав налогоплательщиков. 

60. Судебный способ защиты прав налогоплательщиков. 

61. Общая характеристика федеральных налогов и сборов. 

62. Налог на добавленную стоимость (НДС). 

63. Порядок исчисления НДС и налоговые вычеты. 

64. Порядок и сроки уплаты НДС в бюджет. Порядок возмещения НДС. 

65. Акцизы (подакцизные товары, порядок исчисления и уплаты). 

66. Налог на доходы физических лиц (налогоплательщики, налоговая база). 

67. Налоговые вычеты НДФЛ. 

68. Налог на прибыль организаций (общие положения, налоговая база и налоговый 

период, налоговые льготы и налоговая ставка). 

69. Налог на добычу полезных ископаемых (общие положения, налоговая база и 

налоговая ставка). 

70. Водный налог. 

71. Государственная пошлина. 

72. Таможенная пошлина. 

73. Общая характеристика региональных налогов. 

74. Налог на имущество организаций (общие положения, налоговая база и налоговая 

ставка). 

75. Налог на игорный бизнес (общие положения, налоговая база и налоговая ставка). 

76. Транспортный налог (общие положения, налоговая база и налоговая ставка). 

77. Налог с продаж (общие положения, налоговая база и налоговая ставка). 

78. Общая характеристика местных налогов. 

79. Земельный налог (общие положения, налоговая база и налоговый период, налоговые 

льготы и налоговая ставка). 

80. Налог на имущество физических лиц (общие положения, налоговая база и налоговый 

период, налоговые льготы и налоговая ставка). 

81. Иные местные налоги и сборы. 

82. Специальные налоговые режимы (общая характеристика). 

83. Упрощенная система налогообложения. 

 

 



4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций. 

 

В ходе преподавания дисциплины «Налоговое право» используются следующие 

оценочные средства: 

1. Текущего и рубежного контроля:  

- оценка посещаемости и активности на лекционных и практических занятиях; 

- проверка записей лекций и подготовки к практическим занятиям; 

- написание эссе и рефератов; 

- оценка, анализ и обсуждение докладов и сообщений на практических занятиях, 

участие в дискуссиях; 

- тесты; 

- презентации; 

- решение ситуационных (практических) задач. 

2. Промежуточной аттестации:  

- зачет; 

- экзамен. 

 

Посещение каждого лекционного и практического занятия оценивается в 0,5 

баллов и может быть оценено минимально – 0 (отсутствие) и максимально – 0,5 

(присутствие).  

Контроль работы на практических занятиях предполагает оценку устных ответов 

на поставленные вопросы. Ответы можно оценивать по четырем важнейшим параметрам: 

знание фактического материала по обсуждаемому вопросу; умение показывать причинно-

следственные связи; владение дополнительной литературой; способность убедительно 

отстаивать свою точку зрения и уважительно вести дискуссию. 

 

Шкала оценивания устного ответа (теоретического опроса) * 

Уровень оценивания Критерии оценивания Баллы 

Устный опрос Свободное владение материалом, изложение материала 

отличается логичностью и смысловой завершенностью, 

умение четко, аргументировано и корректно строить 

ответ на поставленные вопросы. 

3 

Достаточное усвоение материала, изложение материала 

не отличается логичностью и смысловой 

завершенностью. 

2 

Поверхностное усвоение материала, отсутствие 

смысловой завершенности. 

1 

Неудовлетворительное усвоение материала, отсутствие 

ответов на дополнительные вопросы. 

0 

* Максимальное количество баллов – 3 за один опрос. 

Шкала оценивания практического задания (разбора ситуационной задачи) 

Уровень 

оценивания 

Критерии оценивания Баллы 

 

Разбор правовой 

ситуации 

Правовая ситуация разрешена с использованием 

действующих нормативных правовых актов, ответы даны 

на все поставленные вопросы, ответы на вопросы 

развернутые, аргументированные. 

5 



Правовая ситуация разрешена с использованием 

действующих нормативных правовых актов, ответы на 

вопросы развернутые, аргументированные, но ответы 

даны не на все поставленные вопросы. 

3 

Правовая ситуация разрешена с использованием 

действующих нормативных правовых актов, но ответы 

даны не на все поставленные вопросы и (или) ответы на 

вопросы односложные, неаргументированные. 

2 

Правовая ситуация не разрешена либо разрешена с 

использованием утративших силу нормативных правовых 

актов, и (или) ответы на вопросы односложные, 

неаргументированные. 

0 

* Даёт возможность студенту набрать до 5 баллов за успешное решение практического 

задания (ситуационной задачи).  

 

 

Шкала оценивания доклада, эссе и реферата * 

Критерий оценки Содержание Баллы 

Правильность подачи 

материала 

- умение работать с литературой, 

систематизировать и структурировать материал; 

- наличие авторской позиции, 

самостоятельность оценок и суждений. 

0-2 

Обоснованность выбора 

источников 

- анализ и оценка использованной литературы: 

научная литература (монографии и публикации 

в научных журналах); 

- статистические данные. 

0-2 

Степень раскрытия 

сущности вопроса 

- соответствие содержания теме доклада; 

- полнота и глубина проведенного 

исследования; 

- умение сопоставлять различные точки зрения 

по теме. 

0-3 

Соблюдение требований к 

оформлению 

- владение терминологией. 0-1 

 

*Дает возможность студенту набрать до 8 баллов. 

 

Требования к докладу на практическом занятии: 

Доклад должен быть рассчитан на 10-15 минут, освещать основные проблемы 

рассматриваемого вопроса, в сжатой лаконичной форме раскрывать суть изучаемых 

явлений и процессов. Основу доклада может составлять материал учебника (учебного 

пособия), дополненный материалами последних исследований по данной теме, а также 

анализ действующего законодательства. 

 

Шкала оценивания тестирования* 

Критерий оценки Баллы 

1. Все вопросы теста решены правильно 0-6 

2. Правильность выполнения задания № 1 0-4 

3. Правильность выполнения задания № 2 0-4 

Итоговая сумма баллов: 14 

*Дает возможность студенту набрать до 6 баллов. Для студента, не сдавшего тест – 0 

баллов.  

 

 



Шкала оценивания дискуссии* 

Критерий оценки Балл 

1. Теоретический уровень знаний 0-3 

2. Качество ответов на вопросы 0-3 

3. Подкрепление материалов фактическими данными (статистические данные 

или др.) 

0-2 

4. Способность делать выводы 0-3 

5. Способность отстаивать собственную точку зрения 0-2 

6. Степень участия в общей дискуссии 0-2 

Итоговая сумма баллов: 0-15 

*Участие в дискуссии дает возможность студенту набрать до 15 баллов. 

 

Дискуссия – средство, позволяющее оценить знания и кругозор обучающегося, 

умение логически построить ответ, владение монологической речью и иные 

коммуникативные навыки; позволяет выявить навыки общения, аргументации, 

отстаивания собственных взглядов. 

 

 

Шкала оценивания презентации* 

Уровень 

оценивания 

Критерии оценивания 
Баллы 

 

Презентаци

я 

Свободное владение материалом. Полное усвоение сути 

задания, правильное, четкое изложение и осмысление 

материала. 

18,5 

Достаточное усвоение материала. Понимание сути задания. 12,5 

Поверхностное усвоение материала. Суть задания полностью 

не понята, материал изложен нечётко; в использовании 

теоретического материала встречаются ошибки; основные 

результаты изложены не в полном объеме. 

8 

Неудовлетворительное усвоение материала. Суть задания не 

раскрыта; в использовании теоретического материала 

встречаются грубые ошибки; основные результаты не 

изложены и осмыслены плохо. 

 

2 

 

Презентация не должна повторять выступающего и должна минимум содержать 

текстовой информации, в ней должны быть представлены схемы, рисунки, фотографии, 

видео (при необходимости), таблицы и графики. Оптимальное количество слайдов не 

более 15. Первый слайд (титульный) содержит название   темы самостоятельно 

изученного вопроса или исследовательского проекта.  Второй слайд должен содержать 

информацию об основных научных понятиях, необходимых для раскрытия темы. Затем 

следуют слайды, раскрывающие проблему с информацией, которая, по возможности, 

схематично, графически или таблично представлена.  Последний слайд (слайды) содержит 

выводы.  

 

 

Итоговая шкала оценивания 

Вид контроля Тема/ форма аттестационной работы Мин. 

Кол-во 

баллов 

Макс. 

Кол-во 

баллов 

Контроль 

посещаемости 

Посещение всех лекционных занятий 

 

0 5,5 



Контроль 

посещаемости 

Посещение всех практических занятий 0 10 

Контроль 

самостоятельной 

работы 

 

Работа на практических занятиях (опрос) 

 

0 12 

Контроль 

самостоятельной 

работы 

Работа на практических занятиях (решение 

ситуационных задач, практических заданий) 

 

0 14 

Контроль 

самостоятельной 

работы 

 

Выступление с докладом, рефератом 

0 8 

Контроль 

самостоятельной 

работы 

 

Контрольная работа 

0 10 

Контроль 

самостоятельной 

работы 

Тестирование 0 6 

Контроль 

самостоятельной 

работы 

Дискуссия 0 14,5 

Промежуточная 

аттестация 

Зачет 0 10 

Промежуточная 

аттестация 

Экзамен 0 10 

Всего за семестр: 0 100 

 

 

Шкала оценивания экзамена 

Уровень 

оценивания 

Критерий оценивания Баллы 

/конвертируемые 

баллы 

Оценка 

 

Экзамен 

 

Полный и правильный ответ 

на теоретический вопрос. 

Глубокое и прочное усвоение 

знаний программного материала 

(умение выделять главное, 

существенное); исчерпывающее, 

последовательное, грамотное и 

логически стройное изложение; 

правильность формулировки 

понятий; знание источников и 

авторов-исследователей по 

данной проблеме; умение 

сделать вывод по излагаемому 

материалу. 

81-100 

/8-10 

 

Отлично 

Теоретический вопрос 

изложен достаточно. 

Достаточно полное знание 

программного материала; 

грамотное изложение материала 

по существу; отсутствие не 

существенных неточностей в 

61-80 

/5-7 

Хорошо 



формулировке понятий; умение 

сделать вывод. Допускается 

недостаточно последовательное 

и логическое изложение 

материала. 

Теоретический вопрос 

изложен неполно. Общие 

знания основного материала без 

усвоения некоторых 

существенных положений; 

формулировка основных 

понятий, но – с некоторой 

неточностью; отсутствие знаний 

гражданско-правовых 

источников и авторов-

исследователей по данной 

проблеме. 

41-60 

/2-4 

Удовлетворительно 

Теоретический вопрос 

изложен плохо или с грубыми 

ошибками. Незнание 

значительной части 

программного материала; 

существенные ошибки в 

процессе изложения; неумение 

выделить существенное и 

сделать выводы; незнание или 

ошибочные определения 

понятий. 

0-40 

/0-1 

Неудовлетворительно 

 

Зачет и экзамен проводится устно в форме беседы по билету, с практическим 

заданием или без, или в виде теста1.  

 

 

Перевод баллов в пятибалльную шкалу оценок 

Количество баллов Оценка Зачет 

81–100 Отлично Зачтено 

61–80 Хорошо 

41–60 Удовлетворительно 

0–40 Неудовлетворительно Не зачтено 

 

 
1 На основании решения кафедры 


